
 
 
 
 

1 

 

     

"…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT!”1 

LATVIJAS JAUNIEŠU KONKURSA NOLIKUMS 

Mērķis:  

● Iepazīties ar Latvijas Nacionālās pretošanās kustības dalībnieku - jaunatnes nacionālo cīņu 

okupācijas laikā.  

● Analizēt nacionālo cīņu dalībnieku rīcību individuālā kontekstā.  

● Aktualizēt brīvas Latvijas valsts vērtību un aicināt jauniešus līdzdarboties valsts neatkarības 

stiprināšanā. 

 

Norises laiks:  

2024.gada 14. oktobris – 23. novembris 

Organizatori:  

Latvijas jauniešu izglītības projekts “Esi Līderis!” un Latvijas Okupācijas muzejs. 

Dalībnieki: 

Latvijas vispārizglītojošo izglītības iestāžu 10.–12.klašu skolēni, tehnikumu audzēkņi. 

Jaunietis piedalās individuāli, norādot vārdu, uzvārdu, klasi/grupu,  mācību iestādes nosaukumu un e-

pasta adresi.  

Iesniedzot darbu, dalībnieks piekrīt darba un noslēguma pasākuma fotogrāfiju publicēšanai 

plašsaziņas līdzekļos un sociālajos tīklos, ko konkursa rīkotāji izmanto komunikācijas nolūkā. 

 

Darba uzdevumi: 

1. Pieteikties dalībai konkursā, aizpildot pieteikuma anketu šeit: 

https://ej.uz/brivibas_garu_nevar_nokaut  

2. Iepazīties ar konkursa organizatoru norādīto vēsturisko informāciju par Nacionālās pretošanās 

kustību,  tās dalībniekiem un tās veidiem – individuālā/ grupu; vardarbīgā/ nevardarbīgā; aktīvā/ 

pasīvā pretošanās.2  

3. Uzrakstīt argumentētu eseju3 par tematu: “Brīvības garu nevar nokaut: pretošanās 

okupācijas varām”. Argumenti noteikta nacionālās pretošanās cīņas veida izvēlei okupācijas 

sākuma periodā un to salīdzinājums.  

  

                                                           
1 1948.g. 18.novembrī Valmieras Ekonomiskā tehnikuma audzēkņa Gundaba Putniņa (1931) izveidotais uzsaukums 
“Latvijas Jauniešu Cīņa”. Latvijas Okupācijas muzeja krājums.  
2 - rekomendējamo vēstures avotu saraksts papildus informācijas ieguvei skatāms šī nolikuma 1. pielikumā 
3 https://skolo.lv/pluginfile.php/57029423/mod_resource/content/1/argumenteta_eseja_atgadne.pdf 
 

https://ej.uz/brivibas_garu_nevar_nokaut
https://skolo.lv/pluginfile.php/57029423/mod_resource/content/1/argumenteta_eseja_atgadne.pdf


 
 
 
 

2 

 

     

4. Konkursa darbu – eseju sūtīt uz e-pastu: konkurss@esilideris.lv . 

a. Viens autors drīkst iesniegt vienu eseju. 

b. konkursam drīkst iesniegt tikai savu darbu, nepārkāpjot autortiesības un citus 

normatīvos aktus. 

c. darbs iesniedzams latviešu valodā. 

d. darbu iesniedz datorrakstā. Raksta stils Times New Roman, burtu lielums 12, 

atstarpe 1,5. 

e. darba apjoms, neskaitot titullapu,  ir no 2-3 lapas. 

f. darbam ir titullapa, kurā norāda darba nosaukumu un informāciju par autoru 

(vārds, uzvārds, izglītības iestāde, klase, tālrunis, e-pasts). 

g. darbam var pievienot ne vairāk kā trīs pielikumus (piemēram, vizuālo 

materiālu).  

Norise: 

Norises kopējais periods: 17.oktobris – 23. novembris. 

● 14. oktobris – konkursa izsludināšana 

● Līdz 21.oktobra plkst 23.59 reģistrēšanās dalībai konkursā  

● Līdz 15.novembra plkst. 23.59 – darbu iesniegšana  

● No 16.–20.novembrim – darbu vērtēšana  

● 21.novembris plkst. 11.00 – konkursa “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT” finālistu 

balvas ieguvēju paziņošana, publicējot tos tīmekļvietnē www.esilideris.lv.  

● 23.novembris plkst. 11.00 – konkursa uzvarētāju apbalvošanas ceremonija un ekskursija 

Latvijas Okupācijas muzejā (Strēlnieku laukums 1).  

Par tikšanās laiku, vietu un pasākuma gaitu informēsim laureātus, nosūtot ielūgumu 

personīgi uz anketā norādīto e-pastu. 

 

Darbu  vērtēšana: 

Darbi tiek nodoti Latvijas jauniešu konkursa žūrijas vērtēšanai, tā sastāv no 4 personām: “LUMA 

mācību centrs” vadība un Latvijas Okupācijas muzeja pārstāvji.  

 

Konkursa darbu vērtēšanas kritēriji: 

● Žūrija katru darbu vērtē, ņemot vērā trīs kritērijus. Maksimālais iespējamo iegūto punktu 

skaits ir 30 punkti.  

Nr. Kritērijs Max. punkti 

1. Argumentētas esejas struktūra   10 punkti 

2. Esejas emocionālais vēstījums, darba oriģinalitāte   10 punkti 

3. Valodas kvalitāte, noformējums un atbilstība prasībām, t.sk. 

avotu un literatūras atlase un vēstures faktoloģiskais izklāsts.  

10 punkti 

http://www.esilideris.lv/


 
 
 
 

3 

 

     

 

 

Personas datu apstrāde: 

Personas datu pārzinis ir SIA “Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmenta akadēmija”, reģ. Nr.  

40003059125, juridiskā adrese Alberta iela 13, Rīga, LV-1010.  

Personas datu apstrādes mērķis – konkursa “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT” norises 

nodrošināšana. 

Personas datu apstrādes tiesiskais pamats – piekrišana un leģitīmo interešu nodrošināšana. Iesniedzot 

Anketu dalībnieks apliecina, ka ir iepazinies ar konkursa nolikumu, tai skaitā personas datu apstrādes 

noteikumiem un piekrīt dalībnieka personas datu apstrādei. Līdz 2024. gada 21. oktobrim pulksten 

23.59 dalībniekam ir tiesības prasīt, lai dalībnieka personas datus papildina, labo, pārtrauc to apstrādi 

vai iznīcina tos, tādējādi atsaucot dalību konkursā. Iesniegtie darbi un pasākuma norises laikā tapušie 

materiāli var tikt izmantoti publicitātes materiālu veidošanai, lai informētu sabiedrību par konkursu, 

un tie var tikt publicēti konkursa rīkotāju tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos.  

SIA “Latvijas Uzņēmējdarbības un menedžmentā akadēmija” nenes atbildību par tiem uzņemtajiem 

un publicētajiem foto un videomateriāliem, kurus veicis pats dalībnieks ar savām ierīcēm no saviem 

datu nesējiem konkursa laureātu apbalvošanas laikā. 

Iesniedzot Anketu, dalībnieks apliecina, ka ir informējis visas iesaistītas personas un likumiskos 

pārstāvjus (vecākus vai aizbildņus) par dalību konkursā “…BRĪVĪBAS GARU NEVAR NOKAUT” 

un apstiprina datu aizsardzības noteikumu ievēršanu.  

Balvas: Finālisti piedalīsies īpašā ekskursijā Latvijas Okupācijas muzejā ar gidu, ka arī saņems balvas 

no mācību centra “LUMA” un konkursa atbalstītajiem. 

Kontaktinformācija 

Papildu informāciju par konkursa norisi iespējams saņemt www.esilideris.lv, sazinoties e-pastā 

info@esilideris.lv, vai pa tālruni 67803261, 28651242 

http://www.esilideris.lv/
mailto:info@esilideris.lv


 
 
 
 

4 

 

     

1.pielikums.  

Rekomendējamo vēstures avotu saraksts papildus informācijas ieguvei 

 

LAIKMETA IZPRATNES VEIDOŠANAI: 

 SKOLAS MĀCĪBU GRĀMATAS – ATTIECĪGĀS NODAĻAS PERIODA IZPRATNEI 

 “LATVIJAS VĒSTURE 20. GADSIMTS”, JUMAVA, RĪGA 2005 

TĒMAS IZPRATNES VEIDOŠANAI  

 INTERNETA RESURSI – “LATVIJAS NACIONĀLĀ ENCIKLOPĒDIJA” 

 INTERNETA RESURSI – GRĀMATAS, RAKSTI INTERNETĀ PAR NEPIECIEŠAMO TĒMU VAI ARĪ 

YOUTUBE.COM UN CITU INTERNETA VIETŅU VIDEO, PIEMĒRAM “KAROGA STĀSTS”: 

HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=OP3PHKXYXMK 

 INTERNETA RESURSI: PERIODIKA.LV  

 

ATSEVIŠĶAS TĒMAS – PIEMĒRI  

 

  “GAISMAS AKCIJA 1969-1989”, 2012.G., 484 LPP. 

 “ZIEMEĻVIDZEMES MEŽABRĀĻI, 1944-1953.GADS. LATVIJAS NACIONĀLO PARTIZĀNU CĪŅAS 

VALKAS APRIŅĶĪ UN ALŪKSNES APRIŅĶA RIETUMU DAĻĀ”, 2011.G. 399 LPP. 

 “CILVĒKGLĀBĒJS ŽANIS LIPKE”, 2018.G.  

 INTERNETA RESURSI (PIEMĒRAM GOOGLE MEKLĒTĀJĀ IERAKSTOT “JAUNATNES NEVARDARBĪGĀ 

PRETOŠANĀS” VAI LĪDZĪGUS MEKLĒJUMUS.) 

 HTTPS://WWW.DELFI.LV/KULTURA/32026447/CULTURENVIRONMENT/53149815/U

PURA-TELU-KLIEDEJOT-PRETESTIBA-OKUPACIJAS-VARAM-LATVIJA-JOPROJAM-

NAV-ISTI-NOVERTETA 

 Inesis Feldmanis Okupa cija, kolabora cija un pretos ana s kustī ba Latvija : 
https://www.president.lv/lv/media/5049/download 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=Op3pHkxYXmk
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta
https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/53149815/upura-telu-kliedejot-pretestiba-okupacijas-varam-latvija-joprojam-nav-isti-noverteta

